陆上渔光互补、海上、屋顶三类！福建启动2025年度光伏电站开发建设方案项目申报
链接：www.china-nengyuan.com/news/235511.html
来源：福建省发展和改革委员会

陆上渔光互补、海上、屋顶三类！福建启动2025年度光伏电站开发建设方
案项目申报

 10月14日，福建省发展和改革委员会发布《关于组织开展2025年度光伏电站开发建设方案项目申报的通知》。

 福建省2025年度光伏电站开发建设方案的项目申报范围为陆上渔光互补、海上光伏、屋顶光伏三类。

 本次申报的海上光伏项目需已纳入《福建省海上光伏电站项目库》，允许入库项目结合前期工作深度对项目规模做
微调，但调整幅度原则上不得超过10%。项目规模有调整的，应在项目申报表中注明原项目名称及规模。

 以下为原文

福建省发展和改革委员会关于组织开展2025年度光伏电站开发建设方案项目申报的通知

各设区市发改委、平潭综合实验区经济发展局，国网福建省电力有限公司：

 为推进我省新能源和可再生能源发展，服务“碳达峰、碳中和”需要，根据《国家能源局关于印发<光伏电站开发
建设管理办法>的通知》(国能发新能规〔2022〕104号)等相关要求，经研究，现就2025年度光伏电站开发建设工作有
关事项通知如下：

 一、项目申报范围及相关要求

 我省2025年度光伏电站开发建设方案的项目申报范围为陆上渔光互补、海上光伏、屋顶光伏三类。

 拟申报我省2025年度光伏电站开发建设方案的项目，前期工作应当扎实深入，项目纳入我省2025年度光伏电站开发
建设方案后，应尽快完成项目备案并开工建设，原则上不得变更项目规模且应在三年内全容量建成投产。项目建成投
产后，上网电价执行《国家发展改革委 国家能源局关于深化新能源上网电价市场化改革
促进新能源高质量发展的通知》（发改价格〔2025〕136号）和福建省的配套实施方案等有关规定。

 本次申报的海上光伏项目需已纳入《福建省海上光伏电站项目库》，允许入库项目结合前期工作深度对项目规模做
微调，但调整幅度原则上不得超过10%。项目规模有调整的，应在项目申报表中注明原项目名称及规模。

 电网企业要积极配合做好光伏电站项目接入系统的评估工作。对于电网企业建设工期有困难或规划建设时序不匹配
的配套送出工程，应允许项目开发企业先行垫资建设。企业自建的配套送出工程，经与电网企业协商同意，由电网企
业依法依规进行回购。

 二、认真开展项目审核优选

 （一）准确把握项目建设类型

 拟申报我省2025年度光伏电站开发建设方案的项目，除考虑太阳能资源充分利用外，还必须确保项目建设不新增生
态破坏、不造成生态退化、不影响当地正常生产生活、不产生新的安全风险。其中，陆上渔光互补光伏电站项目，主
要是指经自然资源、生态环境、渔业养殖等行政主管部门认可，结合陆地渔业养殖，在确保生产活动可正常开展，对
养殖业收成不造成重大影响的前提下，利用养殖区域上部空间，以提高土地资源综合利用率为目的建设的光伏发电项
目。该类项目必须先有渔业养殖，根据养殖面积科学设定光伏建设规模，不得为了建设光伏新开挖养殖池（塘）；海
上光伏电站项目，主要是指经自然资源、生态环境等行政主管部门认可，在不改变海域原始生态功能的前提下，利用
符合国家规定要求海域的海面及上部空间，以提高海洋空间综合利用率为目的建设的光伏发电项目，分为海上渔光互
补、风光同场、电厂温排区和盐田四个子类型；屋顶光伏电站项目，主要是指经住建、生态环境等行政主管部门认可
，在满足建（构）筑物承载安全等要求的前提下，依托已依法审批并建成的工业园区、大型工业企业、大型公共设施
等已建的建（构）筑物屋顶及附属设施等，以提高资源综合利用率为目的建设的光伏发电项目。

 （二）认真审核项目基本条件

 各地进行申报项目初审时，应重点审核项目建设是否符合《自然资源要素支撑产业高质量发展指导目录（2024年本

                                                  页面 1 / 3

陆上渔光互补、海上、屋顶三类！福建启动2025年度光伏电站开发建设方案项目申报
链接：www.china-nengyuan.com/news/235511.html
来源：福建省发展和改革委员会

）》等有关规定、是否符合区域国土空间规划等要求，项目建设不得占用生态红线、自然岸线、重要湿地、耕地等。

 各地上报的项目，除项目属地县级政府的承诺函及设区市级电网企业的接网初步意见外，还需取得相关部门（单位
）的支持意见。属地相关政府职能部门和企业出具的支持性文件，原则上应由项目的控股或为主开发企业出面办理，
支持性文件中提及的项目名称应与上报我委的项目名称保持一致。对由其它参建企业先行代为办理，导致出现地方相
关政府职能部门和企业出具的支持性文件中提及的项目名称和正式上报项目名称不一致的，项目所在地县级和设区市
级发改部门要在对项目建设内容、地点、范围和规模等进行认真审核的基础上，出具项目一致性的确认性说明。具体
如下：

 陆上渔光互补光伏电站项目。除拟依托养殖区域的原有养殖业主（承包人）及产权所有方的支持性意见外，该类项
目还应落实项目用地类型，项目上报需取得当地县级相关职能部门的明确同意项目建设范围和建设方式的支持性意见
。

 海上光伏电站项目。该类项目需根据所涉及海域的开发利用现状，取得现有权利人的支持性意见（如果有），以及
当地县级相关职能部门的明确同意项目建设范围和建设方式的支持性意见。

 屋顶光伏电站项目。该类项目需结合光伏项目在所依托屋顶等建（构）筑物的建设方式，取得产权人的支持性意见
，以及当地县级相关职能部门的明确同意项目建设范围和建设方式的支持性意见。建设规模不小于6兆瓦。

 （三）明确项目审核程序

 县级发改部门负责组织开发企业申报项目，申报材料详见附件。

 设区市级发改部门应坚持公开、公平、公正原则，严格按照项目类型和申报条件组织初审，确保推荐项目符合生态
环境、自然资源综合利用、城市管理等要求。经初审同意推荐的项目，由设区市级发改部门在2025年11月15日前向我
委提交初审意见、项目申报材料及项目申报汇总表（纸质版一式3份和电子版）。

 我委组织论证审核确定后印发2025年度光伏电站开发建设方案。

 三、加强协调服务与项目管理

 各级发改部门要切实加强组织协调工作。指导开发企业认真研读项目申报规定和要求，协调、协助企业办理项目申
报所需的支持性文件，认真审核企业提交的申报材料，确保光伏电站开发建设方案顺利推进。

 各级发改部门要加强项目跟踪管理工作。项目列入我省年度光伏电站开发建设方案后，我委将根据后续项目建设情
况，适时调整开发建设方案，移除未按承诺无故推迟开工和投产的项目。

 请国网福建省电力有限公司配合做好项目涉网评估和审核工作。

 联系人及联系电话：林小楠，15880056743；

 刘燕飞，0591-87063708/3851（传真）

 附件：1. XXXX项目申报材料（大纲）

 2. XX市（区）2025年度光伏电站开发建设方案项目申报汇总表

 3. 关于支持XX光伏电站项目申报2025年度光伏电站开发建设方案项目有关事项的政府承诺函（模板）

 4. 关于申报2025年度福建省光伏电站开发建设方案项目有关事项的承诺函（模板）

 5. 项目填报相关要求

福建省发展和改革委员会
2025年10月14日

                                                  页面 2 / 3

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2025/10/202510171412_53158100.docx
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2025/10/202510171413_87760100.xls
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2025/10/202510171413_53428800.docx
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2025/10/202510171413_45849900.docx
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2025/10/202510171413_65772900.docx

陆上渔光互补、海上、屋顶三类！福建启动2025年度光伏电站开发建设方案项目申报
链接：www.china-nengyuan.com/news/235511.html
来源：福建省发展和改革委员会

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/235511.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 3 / 3

http://www.china-nengyuan.com/news/235511.html
http://www.tcpdf.org